

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Prestações dos Utentes		407.303,85	367.654,88
Comparticipações da Segurança Social		689.296,29	646.354,24
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias consumidas		164.423,66	150.498,10
FSE (água/eletricidade/gás/telecomunicações/honorários/etc...)		187.899,09	164.941,08
Gastos com o pessoal		647.576,74	611.267,27
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos (Pares II/Correções/Ren.Vencim./Etc)		31.032,08	26.059,38
Outros gastos (IMI/Correções/Outros)		3.242,11	6.790,50
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>124.490,62</b>	<b>106.571,55</b>
Gastos de depreciação e de amortização dos Investimentos Realizados		53.842,83	58.599,93
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>70.647,79</b>	<b>47.971,62</b>
Juros e rendimentos similares obtidos (contas a prazo)		307,34	312,02
Juros e gastos similares suportados (Empréstimos obtidos)		3.529,55	4.876,38
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>67.425,58</b>	<b>43.407,26</b>
		0,00	0,00

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Resultado líquido do período		67.425,58	43.407,26

---

---

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		1.310.038,81	1.309.413,86
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		3.145,13	2.499,45
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.313.183,94	1.311.913,31
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		8.998,50	5.067,75
Créditos a receber		19.999,96	24.227,45
Estado e outros entes públicos		12.534,07	5.338,02
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		2.257,31	2.077,92
Outros ativos correntes		35.150,33	35.193,93
Caixa e depósitos bancários		261.797,52	258.936,34
		340.737,69	330.841,41
<b>Total do ativo</b>		1.653.921,63	1.642.754,72
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		104,64	104,64
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		5.180,07	5.180,07
Resultados transitados		793.491,38	750.084,12
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		455.675,05	467.605,78
		1.254.451,14	1.222.974,61
Resultado líquido do período		67.425,58	43.407,26
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		1.321.876,72	1.266.381,87
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		13.481,29	5.429,43
Estado e outros entes públicos		28.014,66	26.217,23
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		201.665,48	246.003,06
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		88.883,48	98.723,13
		332.044,91	376.372,85
<b>Total do passivo</b>		332.044,91	376.372,85
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		1.653.921,63	1.642.754,72

A Direcção

O responsável

**Centro Social Paróquia S.Martinho Pousada de Saram**

**Resultados**

**Período: de 01-2017 até 13-2017**

(Valores em Euros)

**MERCADORIAS VENDIDAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS**

Movimentos	Mercadorias	Matérias Primas Subsidiárias e de Consumo
Existências Iniciais	0,00	5.067,75
Compras	0,00	168.354,41
Autoconsumos		0,00
Regularização de Existências	0,00	0,00
Existências Finais	0,00	8.998,50
Gasto do Período	0,00	164.423,66
<b>CMVMC:</b>	<b>164.423,66</b>	

**PRODUÇÃO**

MOVIMENTOS	PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS	SUBPRODUTOS DESPERDÍCIOS RESÍDUOS E REFUGOS	PRODUTOS E TRABALHOS EM CURSO
Aumento / redução no exercício	0,00	0,00	0,00
Existências finais	0,00	0,00	0,00
Existências iniciais	0,00	0,00	0,00
Regularização de existências	0,00	0,00	0,00
<b>Var. de Produção :</b>	<b>0,00</b>		

Gastos		Rendimentos	
Custo das mercadorias vendidas e das mat	164.423,66	Vendas	0,00
Fornecimentos e serviços externos	187.899,09	Prestações de serviços	407.303,85
Gastos com o Pessoal	647.576,74	Variações nos inventários da produção	0,00
Gastos de depreciação e de amortização	53.842,83	Trabalhos para a própria entidade	0,00
Perdas por imparidade	0,00	Subsídios, doações e legados à exploraçã	689.296,29
Perdas por reduções de justo valor	0,00	Reversões	0,00
Provisões do período	0,00	Ganhos por aumentos de justo valor	0,00
Outros gastos	3.242,11	Outros rendimentos	31.032,08
Gastos de financiamento	3.529,55	Juros, dividendos e outros rendimentos s	307,34
	1.060.513,98		1.127.939,56
<b>Resultados Líquidos:</b>		<b>67.425,58</b>	